apud se, et de Suevorum injuriis querantur, et a se auxiliū petant: hoc se ab Ubiis impetraturum. Legati hæc se ad suos relatuos dixerunt: et, re deliberata, post diem tertium ad Cæsarem reversuros: interea, ne propius se eastram moveret, petierunt. Ne id quidem Cæsar ab se impetrari posse dixit: cognoverat enim, magnam partem equitatus ab iis aliquot diebus ante prædandi, frumentandæ causa, ⁷ ad Ambivaritos trans Mosam missam. Hos exspectari equites, atque ejus rei causa moram interponi arbitrabatur.

⁷ Ad Ambivaritos.) Ignotos tis æduorum clientibus, lib. plane, neque alibi memoratos. VII. cap. 27. sect. 75.
Alii tamen sunt ab Ambivare-

CAPUT V.

Origo, et cursus Mosæ, et Rheni. Legati ad Cæsarem redeunt, eorumque petitiones frustraneæ.

¹⁰ **M**osa profluit ⁸ ex monte Vogeso, qui est in finibus Lingonum, et parte quadam Rheni recepta, ⁹ que appellatur Valis, insulam efficit Batavorum: neque longius ab eo millibus passuum lxxx. in Oceanum influit. Rhenus autem oritur ex Lepontiis, qui Alpes incolunt, et longo spatio per fines ¹⁰ Nantuatum, Helvetiorum, Sequanorum ¹¹,

⁸ Ex Vogeso monte, in finibus Lingonum.) Nota ex tabulis nomina. Mons inter Burgundiam, Lotharingiam, et Alsatię procurrit: populi caput hodie Langres.

⁹ Que appellatur Valis.) Libri veteres habent *Vatalos*, etiam Græcus Βάταλος, vetustiores, Glareano teste, *Walis*, Germanica litera, qua quis usum Cæsarem crederet, abhorrente ab ore Romano? Credo *Valis*, vel *Valor* scripsisse: *Vatalos* autem ortum ex Taciti *Vatalis*, c ad b, ut sæpius lebant barbaris temporibus, a librariis adjecta, et rursus deinde sublata adspiratione. Recentiores e-

ditiones habent *Walis*.

¹⁰ *Nantuatum.*) Alii hi a Nantuatis inter Varagros, et Allobrogas sitis, lib. III. ineunte, et cap. 4. sect. 6. adeo, ut quidam dubitent de nomine, ac Rætos putent intelligi, nusquam a Cæsare memoratos, quos vero longo tractus Rhenus in Grisonibus stringit.

¹¹ *Mediomatricorum.*) At hi ad Mosellam sunt, eorumque caput Divodorum, nunc Metis, seu Metz. Hos Cæsar, eumque secutus Strabo ad Rhenum perducunt, de quo dubitant Valerius in Rhenum: nisi Tribocorum, id est, Alsatorum partem simul tenuerunt.

LIBER. IV.

Mediomatricorum, Tribocorum, Trevirorum citatus fertur: et, ubi Oceano appropinquavit, in plures diffuit partes, multis, ingentibusque insulis effectis, quarum pars magna a feris, barbarisque nationibus incolitur: ex quibus sunt, qui piscibus, atque ovis avium vivere existimantur: ¹² multisque capitibus in Oceanum influit. ¹² Cæsar cum ab hoste non amplius passuum XII. millibus abasset, ut erat constitutum, ad eum legati revertuntur: qui in itinere congressi, magnopere, ne longius progrederetur, orabant. Cum id non impetrassent, petebant, ut ad eos equites, qui agmen antecessissent, praemitteret, eosque pugna prohiberet, sibique uti potestatem faceret in Ubios legatos mittendi: quorum si principes, ac senatus sibi jurejurando fidem fecissent, ea conditione, quæ a Cæsare ferretur, se usuros ostendebant: ad has res conficiendas sibi tridui spatium daret. Hæc omnia Cæsar eodem illo pertinere arbitrabatur, ut, tridui mora interposita, equites eorum, qui abessent, reverterentur: tamen sese non longius millibus passum inviuationis causa processurum eo die dixit: huc postero die quam frequentissimi conveinirent, ut de eorum postulatis cognosceret.